
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,948,434

①生活インフラ・国土保全 13,150,041 (2) 長期未払金

②教育 6,236,384 ①物件の購入等

③福祉 724,373 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 56,042 ③その他

⑤産業振興 6,773,553 長期未払金計 0

⑥消防 152,239 (3) 退職手当引当金 1,412,227

⑦総務 3,728,696 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 30,821,328 固定負債合計 7,360,661

(2) 売却可能資産 12,429

公共資産合計 30,833,757 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 741,605

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 170,362 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 56,223

投資及び出資金計 170,362 流動負債合計 797,828

(2) 貸付金 67,706

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 8,158,489

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 456,550

③土地開発基金 17,269 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 8,188,806

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 473,819 ２　公共資産等整備一般財源等 21,196,783

(4) 長期延滞債権 38,096

(5) 回収不能見込額 △ 9,185 ３　その他一般財源等 △ 3,552,128

投資等合計 740,798

４　資産評価差額 7,226

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 25,840,687

①財政調整基金 2,055,576

②減債基金 59,020

③歳計現金 300,242

現金預金計 2,414,838

(2) 未収金

①地方税 8,858

②その他 3,461

③回収不能見込額 △ 2,536

未収金計 9,783

流動資産合計 2,424,621

資　　産　　合　　計 33,999,176 負 債 ・ 純 資 産 合 計 33,999,176

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち5,869,209千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 9,083,807 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 6,690,039 千円 6,690,039 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 882,702 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 98,839 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,412,227 千円 1,412,227 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 8,698,109 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,677,833 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 151,067 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 5,869,209 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 385,698 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は3,582,517千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は28,564,553千円です。

貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

0

774,410

31,349

214,720

175,021

1,020,906

12,180
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2,290,096

702,113

791,187

796,796

2,290,096

175,428

0

0

649,770

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

882,702

98,839

0
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１－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 864,387 15.8% 69,100 169,441 38,566 54,042 87,370 1,941 378,701 65,226 0

（２）退職手当引当金繰入等 54,117 1.0% 2,696 10,890 2,512 3,485 5,645 128 24,551 4,210 0

１ （３）賞与引当金繰入額 56,223 1.0% 2,801 11,314 2,609 3,621 5,865 133 25,506 4,374 0

小　　計 974,727 17.8% 74,597 191,645 43,687 61,148 98,880 2,202 428,758 73,810 0

（１）物件費 608,686 11.1% 17,556 204,638 87,665 83,381 46,437 11,016 153,785 4,208 0

（２）維持補修費 44,645 0.8% 15,160 11,615 0 0 17,870 0 0 0

（３）減価償却費 1,279,767 23.4% 395,631 176,780 63,814 5,613 422,417 41,077 174,435 0

小　　計 1,933,098 35.3% 428,347 393,033 151,479 88,994 486,724 52,093 328,220 4,208 0 0

（１）社会保障給付 816,455 14.9% 15,120 785,897 15,438

（２）補助金等 657,937 12.0% 1,589 22,293 98,254 79,398 182,970 201,887 71,000 546 0

３ （３）他会計等への支出額 931,460 17.0% 0 0 712,962 218,498 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

66,353 1.2% 15,419 0 466 3,313 46,326 116 713 0 0

小　　計 2,472,205 45.1% 17,008 37,413 1,597,579 316,647 229,296 202,003 71,713 546 0

（１）支払利息 88,592 1.6% 88,592

（２）回収不能見込計上額 7,920 0.1% 7,920

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 96,512 1.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 88,592 7,920

5,476,542 519,952 622,091 1,792,745 466,789 814,900 256,298 828,691 78,564 88,592 7,920 0

（　構　成　比　率　） 9.5% 11.4% 32.7% 8.5% 14.9% 4.7% 15.1% 1.4% 1.6% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 58,201 13,079 3,053 32 542 1,572 2,127 8,586 0 751 28,459

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 72,374 0 298 46,228 0 4,209 0 4,900 0 0 16,739

130,575 13,079 3,351 46,260 542 5,781 2,127 13,486 0 751 0 45,198

ｄ／ａ 2.38% 2.5% 0.5% 2.6% 0.1% 0.7% 0.8% 1.6% 0.0% 0.8% 0.0%

5,345,967 506,873 618,740 1,746,485 466,247 809,119 254,171 815,205 78,564 87,841 7,920 0 △ 45,198

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



１－３

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 24,821,683 7,826,995 20,851,986 △ 3,864,600 7,302

純経常行政コスト △ 5,345,967 △ 5,345,967

一般財源

地方税 876,245 876,245

地方交付税 3,448,128 3,448,128

その他行政コスト充当財源 305,935 305,935

補助金等受入 1,756,667 746,280 1,010,387

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 45,676 △ 45,676

公共資産除売却損益 23,748 23,748

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 460,216 △ 460,216

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 129,472 △ 129,472

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 16,705 16,705

減価償却による財源増 △ 384,468 △ 895,299 1,279,767

地方債償還に伴う財源振替 667,113 △ 667,113

資産評価替えによる変動額 △ 76 △ 76

無償受贈資産受入 0

その他 0 △ 1 1

期末純資産残高 25,840,687 8,188,806 21,196,783 △ 3,552,128 7,226

純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



１－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２４3年度における一時借入金の借入限度額は1,500,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は22千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 7,120,802 千円

　地方債発行額 △ 560,277 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 0 千円

　支出総額 △ 7,044,607 千円

　地方債元利償還額 880,023 千円

　財政調整基金等積立額 251,951 千円

　　基礎的財政収支 647,892 千円

資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,023,888

608,686

816,455

657,937

88,592

763,223

90,321

4,049,102

875,116

3,448,128

998,364

35,507

68,163

60,853

273,444

5,280

186,968

5,951,823

1,902,721

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,503,196

66,353

11,504

1,581,053

758,303

286,833

0

44,397

1,089,533

△ 491,520

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

576

373,241

3,879

156,733

880,023

1,414,452

0

10,842

0

76,195

224,047

300,242

0

28,795

39,809

79,446

△ 1,335,006


